27 мая

Общероссийский день
библиотек

Общероссийский день библиотек по праву является и
профессиональным праздником российских
библиотекарей — Днем библиотекаря. Этот
профессиональный праздник установлен Указом
Президента РФ Б. Н. Ельцина № 539 от 27 мая 1995 года
«Об установлении общероссийского дня библиотек».

В Указе говорится:
«Учитывая большой вклад российских библиотек в
развитие отечественного просвещения, науки и культуры
и необходимость дальнейшего повышения их роли в
жизни общества, постановляю:

1. Установить общероссийский День библиотек и
отмечать его 27 мая, приурочив эту дату ко дню
основания в 1795 году первой государственной
общедоступной библиотеки России — Императорской
публичной библиотеки, ныне Российской национальной
библиотеки».

http://www.calend.ru/day/5-27/
http://www.calend.ru/event/5228/
http://www.calend.ru/event/5228/
http://www.calend.ru/event/5228/

Из  истории

библиотек

Древние
библиотеки

 Библиотеки впервые

появились на древнем

Востоке. Обычно первой

библиотекой называют

собрание глиняных

табличек,

приблизительно 2500 год

до н. э., найденное в

храме вавилонского

города Ниппур.

     В одной из
гробниц близ
египетских Фив
был обнаружен
ящик    с
папирусами
времени

   II переходного
периода

  (XVIII — XVII
вв. до н. э.).

       В Античности и на
Древнем Востоке библиотеки
существовали в двух ипостасях:
как книгохранилища и как
общественные центры, в задачи
которых входило
распространение знаний.   В
эпоху раннего Средневековья
возникают библиотеки при
монастырях и соборах. На
рубеже XIII - XIV веков под
влиянием формирующейся
университетской культуры в
отношении к книге и
библиотеке происходит
перелом. Монастырская книга в
своей духовной и
интеллектуальной функции
играла, прежде всего, роль
сокровища.  В отличие от этого университетская

книга становится инструментом
познания.

     Первая библиотека на Руси была

основана в городе Киеве в 1037 году в

Софийском соборе киевским князем

Ярославом Мудрым

        Ярослав Мудрый

Слово о полку

Игореве.

1185 г.

Изборник Святослава

1073 г.

Остромирово

Евангелие

1056-1057 гг.

В ХХ веке один из самых

смелых прогнозов развития

библиотек дал Станислав Лем

в романе "Магелланово

облако"... "...В 2531 году был

введен новый способ хранения

человеческой мысли. Стали

использовать трионы:

маленькие кристаллы кварца.

Кристаллик размером с

песчинку мог заключать в

себе столько же информации,

сколько содержится в древней

энциклопедии. Была создана

единая для всего земного шара

Центральная трионовая

библиотека..."

Самые  необычные

библиотеки

Клементинум - самая красивая библиотека в мире

Бруклинская

художественная

библиотека

Сегодня это уже обширная библиотека, в которой собраны порядка 40 000

иллюстрированных альбомов, еще около 20 000 можно посмотреть в

электронном виде. При этом в необычной библиотеке можно найти работы

как известных художников, так и начинающих живописцев или

иллюстраторов. Кроме того, каждый, кому есть чем поделиться с миром,

может зарегистрироваться в библиотеке, заплатив взнос в 25 долларов, а

затем получить чистый альбом. После заполнения скетчбук возвращается в

библиотеку и становится доступным для ознакомления.

В этой библиотеке нет книг,

зато есть огромная

коллекция скетчбуков -

альбомов для эскизов. В

2006 г. супруги Питерман

создали сначала кооператив,

переросший впоследствии в

Скетчбукт проект.

Библиотека Oodi
центральная публичная городская

библиотека города Хельсинки

Здание имеет активный первый этаж,

тихий верхний этаж и более закрытый

средний этаж для специальных

занятий, работы, обучения и студий

по интересам. На первом этаже

здания библиотеки расположены

стойки информации, кафе,

многофункциональные залы, а также

кинотеатр «Кино Регина». На втором

этаже расположены читальные залы,

комнаты для индивидуальных и

групповых работ, студии,

предназначенные для обучения и

звукозаписи, а также ступени, на

которых можно посидеть с книгой или

просто отдохнуть. Также на втором

этаже есть 3D-принтеры, аппараты

для лазерной резки, термопресс,

принтер для печати этикеток, также

швейные машинки и оверлоки. Книги

располагаются на третьем этаже.

Публичная библиотека Канзас-Сити, США

Необычные

книги  разных  эпох

Круглая миниатюрная книга (1480 год)

Двусторонняя книга (16 век)

Бумажная книга с выходом в сеть (2010 год)

Книга с нитевыми гиперссылками (2010 год)

Самая маленькая книга в мире
Это крошечный «Альманах всех цветов и растений» размером

0,75 мм. Книге дано название «Цветы четырех сезонов» — она

представляет собой справочник по всем цветам и растениям

Японии.

Современные

библиотеки

Российская государственная
библиотека

Президентская библиотека
им. Б.Н. Ельцина

Национальная библиотека Франции

(Bibliothèque nationale de France)

Нью-Йоркская публичная библиотека

(The New York Public Library)

Британская библиотека
(The British Library)

 Российская государственная библиотека
http://www.rsl.ru

 Российская национальная библиотека
http://nlr.ru

 Библиотека по естественным наукам РАН
http://www.benran.ru

 Национальная электронная библиотека (НЭБ)
https://rusneb.ru

 Государственная публичная научно-техническая
библиотека России http://www.gpntb.ru

 Библиотека Конгресса США http://www.loc.gov

 Президентская библиотека

    им. Б.Н. Ельцина: http://www.prlib.ru

http://www.rsl.ru/
http://nlr.ru/
http://nlr.ru/
http://nlr.ru/
http://www.benran.ru/
https://rusneb.ru/
https://rusneb.ru/
http://www.gpntb.ru/
http://www.gpntb.ru/
http://www.loc.gov/
http://www.prlib.ru/

Зональная научная
библиотека имени
В. А. Артисевич

ЗНБ СГУ является одним из ведущих
структурных подразделений СГУ,
обеспечивающим литературой и
информацией учебно-
воспитательный процесс и научные
исследования, а также
региональным центром
распространения знаний, духовного
и интеллектуального общения,
культуры. Основная цель
деятельности ЗНБ СГУ - полное и
оперативное библиотечное и
информационно-библиографическое
обслуживание студентов, учащихся,
аспирантов, докторантов, научных
работников, преподавателей,
инженерно-технического персонала
и других категорий читателей СГУ в
соответствии с информационными
запросами на основе широкого
доступа к фондам ЗНБ СГУ (в
рамках законодательства РФ и
Правил пользования ЗНБ СГУ).

Библиотека БИ СГУ
История книжного собрания
библиотеки Балашовского института
началась задолго до учреждения
Балашовского учительского
института, чьим преемником
является наш филиал. Судя по тем
крупинкам исторических фактов,
которые удалось разыскать в
городском архиве, начало книжного
собрания было положено
Балашовским Духовным училищем,
организованным в 1872 году, и
«дореволюционной Учительской
семинарией победоносцевского
типа» (как указано в «Отчете
Балашовского педтехникума им.
М.Горького» от 16.10.1936).

Библиотеки, просуществовавшие в стенах вышеназванных
учебных заведений до 1918 года, в первые годы советской
власти поменяли много хозяев, и до наших дней от их собраний
сохранились лишь несколько сотен книг, в основном те, которые
были признаны чиновниками из Балашовского УОНО пригодными
для обучения слушателей педагогических курсов, открывшихся в
Балашове 1 сентября 1919 года, преобразованных в 1923 году в
педагогический техникум, который, в свою очередь, в 1937 году
был переименован в педагогическое училище. После ликвидации
училища 1 июля 1941 года все его имущество, включая
библиотеку, насчитывающую к тому времени более 10 тысяч
книг и журналов, было передано Балашовскому учительскому
институту, существовавшему в городе с 1933 г. и накопившему к
моменту слияния свою собственную, вполне приличную по тем
временам библиотеку. Так было создано «ядро библиотечного
фонда», из которого и выросла нынешняя библиотека БИ СГУ. В

настоящее время фонд библиотеки насчитывает 241 237 экз.
документов, их них 98 762 – учебная литература, 82 655 –
научная литература, 18 092 – художественная литература, 308
названий периодических изданий.

Общероссийский день библиотек это праздник, который
по праву является событием для всех, кто любит книгу - ее
создателей, хранителей и читателей.
Ведь библиотека – это не только интересные и разные
книги, но и читатели. Путь каждый день вдохновляет Вас
на новые достижения, будет наполнен творческим
смыслом, радостью и добром.
А коллектив нашей библиотеки всегда рад своим верным
и постоянным читателям и готов принимать новых

Сколько дней труда, сколько ночей
без сна, сколько усилий ума,

сколько надежд и страхов, сколько
долгих жизней усердного изучения

вылиты здесь в мелких
типографских шрифтах и стиснуты

в тесном пространстве
окружающих нас полок…

  А.Смит